
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore V - Transizione Digitale 
Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO COSTITUITA 
DALL’ELENCO NOMINATIVO DEGLI STUDENTI E STUDENTESSE 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO STATALI E 
PARITARIE, RESIDENTI IN SICILIA APPARTENENTI A NUCLEI 
FAMILIARI CON ATTESTAZIONE ISEE VALIDA AL 31/12/2025 NON 
SUPERIORE AL LIMITE DI  10.632,94 BENEFICIARI DELL’ESENZIONE 
DEI COSTI DI TRASPORTO SCOLASTICO EXTRAURBANO; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 94 del 29/11/2025 

Reg. Gen. N. 707 del 01/12/2025 



Oggetto: APPROVAZIONE  DELLA  GRADUATORIA  DI  MERITO  COSTITUITA
DALL’ELENCO  NOMINATIVO  DEGLI  STUDENTI  E  STUDENTESSE  DELLA
SCUOLA  SECONDARIA  DI  SECONDO  GRADO  STATALI  E  PARITARIE,
RESIDENTI  IN  SICILIA  APPARTENENTI  A  NUCLEI  FAMILIARI  CON
ATTESTAZIONE ISEE VALIDA AL 31/12/2025 NON SUPERIORE AL LIMITE DI
10.632,94  BENEFICIARI  DELL’ESENZIONE  DEI  COSTI  DI  TRASPORTO
SCOLASTICO EXTRAURBANO;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale

Premesso che:

 Con la Circolare nr. 16 del 01/09/2025, sono state emanate le  “Linee guida per l'applicazione delle
misure stabilite dall'art. 6, comma 26, della l.r. n. 1/2025 del 09/01/2025 - art. 62, comma 2 l.r. n.
3/2025 del 30/01/2025 - relative al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse della scuola
secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti in Sicilia – Anno scolastico 2025/2026”;.

 Il Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio, per l'anno scolastico 2025/2026,
ai sensi dell'art.6, comma 26, della legge regionale n. 1/2025, e ai sensi dell'art. 62, comma 2 l.r. n. 3/2025
del  30/01/2025  utilizzerà  le risorse  pari  ad € 11.000.000,00,   iscritte  sul  capitolo 373372  (esercizio
finanziario 2025), destinate ai comuni quale contributo per il trasporto alunni, da ripartire in proporzione
alle spese effettivamente sostenute da ciascun ente locale nell'anno scolastico precedente (2024/2025).

 I destinatari dell’intervento sono gli studenti e le studentesse delle scuole secondarie di secondo grado,
statali  e  paritarie,  che  si  servono di  un  mezzo  pubblico  di  trasporto  per  frequentare  una  istituzione
scolastica  secondaria  di  secondo grado,  statale  e  paritaria,  fuori  dal  proprio  comune  di  residenza,  o
frazione di esso, nell’anno scolastico 2025/2026;

 l’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione è interessato alla definizione della procedura d’esame delle
domande presentate dalle famiglie che sono pervenute all’ente;

Dato atto che:

 In data 03/11/2025, l’Ufficio dei Servizi alla Pubblica Istruzione, in adempimento alle indicazioni di cui
alla Circolare nr. 16 del 01/09/2025 ha pubblicato nella  Sezione Avvisi del Sito Web Istituzionale del
Comune  di  Naso (all’indirizzo:  https://www.comune.naso.me.it/novita/avvisi/ )  l’avviso  pubblico
concernente le modalità per richiedere l’esenzione dei costi di trasporto scolastico per l’Anno scolastico
2025/2026 per gli  studenti  e studentesse  della scuola  secondaria  di  secondo grado statali  e  paritarie,
residenti  in  Sicilia  appartenenti  a  nuclei  familiari  con  attestazione  ISEE  valida  al  31/12/2025  non
superiore ad € 10.632,94;

 Indicativamente, il Responsabile dell’Ufficio ha fissato il termine per la presentazione delle istanze entro
le ore 14:00 del giorno 18/11/2025; 

Rilevato che:

 dalla  documentazione  rilevata  agli  atti  del  protocollo  generale  dell’ente,  alla  data  del  28/11/2025,
risultano essere pervenute le istanze di seguito indicate nel sottostante elenco:



N. Prot. Data Cognome e Nome dell’Alunno 
1 19692 05/11/2025 GALATI RANDO Francesca
2 19786 06/11/2025 IUCULANO Cristian 
3 19794 06/11/2025 ALOIA Andrea
4 20144 11/11/2025 DECIMO Samuel
5 20570 17/11/2025 FOGLIANI Federico 
6 20576 17/11/2025 LETIZIA Aisha 
7 20603 18/11/2025 CURRÒ Andrea
8 20758 20/11/2025 EMANUELE Antonino
9 20760 20/11/2025 EMANUELE Francesco
10 20768 20/11/2025 LETIZIA Giuseppe
11 20769 20/11/2025 LETIZIA Daria 
12 20896 24/11/2025 CALANNA Basilio
13 21242 28/11/2025 COLLOVÀ Sofia 
14 21255 28/11/2025 GORGONE Giorgia
15 21254 28/11/2025 TRIPOLI Alessandro 

Rappresentato che: 

 il Responsabile del Procedimento, in data  28/11/2025  nel  proprio ufficio della Sede Municipale del
Comune  di  Naso,  ha  dato  seguito  all’esame  delle  istanze  pervenute  inerenti  al  “riconoscimento
dell’esenzione dei costi sostenuti per il Trasporto scolastico a beneficio degli studenti iscritti alla
scuola secondaria di I° e II° grado nell’Anno scolastico 2025/2026”;

 della  documentazione  pervenuta  è  stato  possibile  accertare  la  sussistenza  dei  requisiti  essenziali  alla
partecipazione del bando così come indicati nella Circolare nr. 16 del 01/09/2025 in ordine alla residenza
dei richiedenti ed al Valore ISEE di ciascun nucleo familiare riferito agli stessi.  

 In relazione al Valore delle attestazioni ISEE allegate rispettivamente a ciascuna delle istanze pervenute è
stata redatta la graduatoria come qui di seguito elencata:

N. Prot. Data Cognome e Nome Alunno 
1 19786 06/11/2025 IUCULANO Cristian 
2 19794 06/11/2025 ALOIA Andrea
3 20768 20/11/2025 LETIZIA Giuseppe
4 20769 20/11/2025 LETIZIA Daria 
5 20576 17/11/2025 LETIZIA Aisha 
6 21242 28/11/2025 COLLOVÀ Sofia 
7 21255 28/11/2025 GORGONE Giorgia
8 19692 05/11/2025 GALATI RANDO Francesca
9 21254 28/11/2025 TRIPOLI Alessandro 
10 20758 20/11/2025 EMANUELE Antonino
11 20760 20/11/2025 EMANUELE Francesco
12 20603 18/11/2025 CURRÒ Andrea
13 20144 11/11/2025 DECIMO Samuel
14 20570 17/11/2025 FOGLIANI Federico 
15 20896 24/11/2025 CALANNA Basilio

 Le  domande acquisite  come  sopra  riportato,  ancorché  pervenute  in  data  odierna,  possono  ritenersi
ammesse giusto Verbale nr. 1 del 28/11/2025 redatto dal Responsabile del Procedimento a seguito alla
procedura di esame. 



 Relativamente  alla  scadenza  indicata  nel  bando,  è  stato  evidenziato  che  questa  debba  considerarsi
esclusivamente legata ai termini  procedimentali  interni all’Ente e funzionale solo alla definizione del
procedimento stesso da istruire al competente Dipartimento Regionale. 

   Preso atto che:   

 Con il Verbale nr. 1 del 28/11/2025 a firma del RUP, è stato dato atto dell’esame delle istanze pervenute,
dell’esito favorevole di ciascuna di esse e che le medesime domande sono risultate tutte accolte come
dalla  graduatoria  contenente  i  nominativi  di  cui  al  sottostante  elenco redatto  in  funzione  del  valore
dell’attestazione ISEE crescente:

N. Prot. Data Cognome e Nome Alunno 
1 19786 06/11/2025 IUCULANO Cristian 
2 19794 06/11/2025 ALOIA Andrea
3 20768 20/11/2025 LETIZIA Giuseppe
4 20769 20/11/2025 LETIZIA Daria 
5 20576 17/11/2025 LETIZIA Aisha 
6 21242 28/11/2025 COLLOVÀ Sofia 
7 21255 28/11/2025 GORGONE Giorgia
8 19692 05/11/2025 GALATI RANDO Francesca
9 21254 28/11/2025 TRIPOLI Alessandro 
10 20758 20/11/2025 EMANUELE Antonino
11 20760 20/11/2025 EMANUELE Francesco
12 20603 18/11/2025 CURRÒ Andrea
13 20144 11/11/2025 DECIMO Samuel
14 20570 17/11/2025 FOGLIANI Federico 
15 20896 24/11/2025 CALANNA Basilio

 La graduatoria definitiva di merito, verrà pubblicata all’albo pretorio online del Sito Web Istituzionale
del  Comune per il  periodo di  gg.  10 affinché chiunque degli  interessati  ne possa prendere visione e
presentare eventuali osservazioni o richieste di rettifica, per eventuali errori materiali. 
Decorso tale termine ed effettuate nei successivi 10 gg. le rettifiche in accoglimento delle osservazioni o
richieste di correzione pervenute, la graduatoria diverrà definitiva.  

Ritenuto necessario procedere:

 All’approvazione della graduatoria definitiva di merito, unitamente al Verbale nr. 1 del 28/11/2025 ed
agli atti in esso contenuti;

Visti: 

 la Legge 7 agosto 1990, n. 241,  “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;

 la  Legge  Regionale  21  maggio  2019,  n.  7  concernente  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”;

 la  Circolare  nr.  16  del  01/09/2025,  con  la  quale  sono  state  emanate  le  “Linee  guida  per
l'applicazione delle misure stabilite dall'art. 6, comma 26, della l.r. n. 1/2025 del 09/01/2025 - art. 62,
comma 2 l.r. n. 3/2025 del 30/01/2025 - relative al trasporto extraurbano degli studenti e studentesse
della  scuola  secondaria  di  secondo  grado  statali  e  paritarie,  residenti  in  Sicilia  –  Anno  scolastico
2025/2026”;           

 l’Ordinamento Amministrativo EE. LL Vigente in Sicilia; 



Accertata: la propria competenza ad emettere l’atto, giusta Determina Sindacale n. 8 del 16/06/2025, con la
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  posizione  organizzativa  del  SETTORE  5  DI  TRANSIZIONE
DIGITALE al Geom. Rosario Giuseppe CALIO’;
Considerato  che: ricorrono  i  presupposti  di  legge  e  di  regolamenti  vigenti,  rispettivamente,  in  ambito
nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA 
1. Di  approvare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  L.R.  7/2019  le  motivazioni  in  fatto  ed  in  diritto

esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. Di prendere atto:

 Che entro la data del 28/11/2025 sono effettivamente pervenute agli atti del comune nr. 15 istanze
ordinate secondo l’arrivo al protocollo generale dell’Ente come riportato nell’elenco che segue:

N. Prot. Data Cognome e Nome dell’Alunno 
1 19692 05/11/2025 GALATI RANDO Francesca
2 19786 06/11/2025 IUCULANO Cristian 
3 19794 06/11/2025 ALOIA Andrea
4 20144 11/11/2025 DECIMO Samuel
5 20570 17/11/2025 FOGLIANI Federico 
6 20576 17/11/2025 LETIZIA Aisha 
7 20603 18/11/2025 CURRÒ Andrea
8 20758 20/11/2025 EMANUELE Antonino
9 20760 20/11/2025 EMANUELE Francesco
10 20768 20/11/2025 LETIZIA Giuseppe
11 20769 20/11/2025 LETIZIA Daria 
12 20896 24/11/2025 CALANNA Basilio
13 21242 28/11/2025 COLLOVÀ Sofia 
14 21255 28/11/2025 GORGONE Giorgia
15 21254 28/11/2025 TRIPOLI Alessandro 

 che relativamente alla scadenza indicata nel bando alle ore 14:00 del 18/11/2025, è stato evidenziato
che  questa  debba  considerarsi  esclusivamente  legata  ai  termini  procedimentali  interni  all’Ente  e
funzionale  solo  alla  definizione  del  procedimento  stesso  da  istruire  al  competente  Dipartimento
Regionale. Per detta circostanza si ritiene possibile ammettere tutte le nr. 15 istanze pervenute in data
28/11/2025;

3. Di prendere atto ed approvare: 

 Il Verbale nr. 1 del 28/11/2025 a firma del RUP, mediante il quale è stato dato atto dell’esame delle
istanze pervenute, dell’esito favorevole di ciascuna di esse e che le medesime domande sono risultate
tutte accolte come dalla graduatoria contenente i nominativi di cui al sottostante elenco redatto in
funzione del valore dell’attestazione ISEE crescente:

N. Prot. Data Cognome e Nome Alunno 
1 19786 06/11/2025 IUCULANO Cristian 
2 19794 06/11/2025 ALOIA Andrea
3 20768 20/11/2025 LETIZIA Giuseppe
4 20769 20/11/2025 LETIZIA Daria 
5 20576 17/11/2025 LETIZIA Aisha 
6 21242 28/11/2025 COLLOVÀ Sofia 
7 21255 28/11/2025 GORGONE Giorgia



8 19692 05/11/2025 GALATI RANDO Francesca
9 21254 28/11/2025 TRIPOLI Alessandro 
10 20758 20/11/2025 EMANUELE Antonino
11 20760 20/11/2025 EMANUELE Francesco
12 20603 18/11/2025 CURRÒ Andrea
13 20144 11/11/2025 DECIMO Samuel
14 20570 17/11/2025 FOGLIANI Federico 
15 20896 24/11/2025 CALANNA Basilio

 la superiore graduatoria costituita dall’elenco nominativo degli  studenti  e studentesse della
scuola secondaria di secondo grado statali e paritarie, residenti in Sicilia appartenenti a nuclei
familiari  con  attestazione  ISEE  valida  al  31/12/2025  non  superiore  ad  €  10.632,94 per  il
riconoscimento  dell’esenzione  dei  costi  sostenuti  per  il  Trasporto  scolastico  extraurbano
nell’Anno scolastico 2025/2026;

4. Di trasmettere il presente atto per i profili di competenza:
− Al Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria per i profili di competenza;

− Al  Responsabile  dell’Albo  Pretorio  on  line all’indirizzo  albo@comune.naso.me.it per  la

pubblicazione ordinaria del presente atto; 
− Al  Responsabile dell’Ufficio di Segreteria all’indirizzo ufficio.segreteria@comune.naso.me.it per

la catalogazione e conservazione del presente atto amministrativo;

Il Responsabile 
Settore V - Transizione Digitale
Geom. Rosario Giuseppe Caliò

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

472

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO COSTITUITA DALL’ELENCO NOMINATIVO
DEGLI STUDENTI E STUDENTESSE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO
STATALI E PARITARIE, RESIDENTI IN SICILIA APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI CON
ATTESTAZIONE ISEE VALIDA AL 31/12/2025 NON SUPERIORE AL LIMITE DI  10.632,94
BENEFICIARI DELL’ESENZIONE DEI COSTI DI TRASPORTO SCOLASTICO EXTRAURBANO;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale:
29/11/2025Data adozione:

29/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ROSARIO GIUSEPPE CALIO' in data 29/11/2025



Comune di Naso

Visti

472

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DI MERITO COSTITUITA DALL’ELENCO NOMINATIVO
DEGLI STUDENTI E STUDENTESSE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO
STATALI E PARITARIE, RESIDENTI IN SICILIA APPARTENENTI A NUCLEI FAMILIARI CON
ATTESTAZIONE ISEE VALIDA AL 31/12/2025 NON SUPERIORE AL LIMITE DI  10.632,94
BENEFICIARI DELL’ESENZIONE DEI COSTI DI TRASPORTO SCOLASTICO EXTRAURBANO;

2025

Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore V - Transizione Digitale

Nr. adozione settore: 94 Nr. adozione generale: 707
29/11/2025Data adozione:

29/11/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi alla Pubblica Istruzione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Geom. Rosario Giuseppe Caliò

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

01/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 01/12/2025


